Indicadores municipales Directorio de unidades locales. 2000
Peblacian Densidad Indicador de Saldo Lineas de Paro f
(hab./km?) | Renta Familiar |  Migratorio Teléfono registrado Total de ynidades locales Z98.677
Municipal Altas- (por mil hab) | 31 de Marzo Total de ocupados 1.630.341
per capita Bajas N . . . P
(miles pts.) Unidades locales por tipo Ocupados por tipo de unidad juridica
2000 2000 1897 (p) 1998 2000 2001 de unidad juridica
Mo consta (1,84%) S. Anénimas No consta (1,27%)
Marata de Tajuia 5983 19,1 1.185,1 -3 345 196 (18.61%) Ffidicas
Mostoles 196289 43235 13023 957 332 9.051 (0.79%) R —
MNavacerrada 1.880 57,8 15849 30 725 48 (49,66%)
Navalafuente 541 458 14851 46 769 16 P Fisicas Gtras Soc. !
Navalagamella 1.128 14,8 1.275.,6 80 464 21 55 (15,23%)
Navalcarnero 13.522 1349 12501 427 378 544 42,103}
MNavarredonda y San Mameés 108 38 10281 4 759 i
Navas del Rey 1.655 326 1,561 59 434 56 S, Limitadas
Nuevo Baztan 3.380 167,3 1650,3 356 564 114 (31.65%)
Qlmeda de las Fuentes 152 9,1 1.451,8 -14 664 4 !
QOrusco de Tajufia 647 301 1.0835 7 669 15
Paracuellos de Jarama 5.889 1341 1.793,7 8 526 149 S. Limitadas
Parla 74203 3.0287 1.150,2 259 326 3.268 » (23,05%)
Patories 352 102 12186 12 508 9 Ot Sac..(5.00%)
Pedrezuela 1.425 50,3 1.576,8 89 609 98
Pelayos de la Presa 1.328 1747 1.241,0 17 904 70
Perales de Tajufa 2.072 424 1.127.9 27 429 64
Pezuela de las Torres 487 11,8 11174 -1 694 19
Pinillz del Valle 156 8.0 11618 14 654 8
Pinto 28.726 4818 1.358,1 1.191 418 887
Pifluécar-Gandullas 145 8,1 1.162,9 7 593 8 i i _]
Pozuelo de Alarcén 66.298 1.534,7 25628 1.184 419 1.283 comerclo ex‘tenor. 1 999
Pozuelo del Re: 188 6,1 1.180,0 -1 " " s
oyt Ll A %5 42 11018 2 222 ? Comercio exterior por ramas de actividad
Puebla de la Sierra 71 1.2 1.086.8 -4 338 < 6.000.000
Puentes Vigjas 414 74 1.181,8 -3 558 13 -
Quijorna 1.078 419 1.275,3 74 425 23 S
Rascafria 1615 10,7 1.377,2 21 540 26 4,000,000
Reduefia 179 13.9 1.214.9 -7 408 6 e
Ribatejada 381 121 1.319,2 25 835 Ti 3.000.000
Rivas-Vaciamadrid 29.092 431,86 1.736,5 1.245 414 1.016 -
Robledillo de la Jara a1 45 1.2754 -1 837 2 20000002
Robledo de Chavela 2327 24,7 1.233,0 -8 635 74 1,000,000
Robregardo 89 49 1.090,0 g 1.079 1 .
Rozas de Madrid {Las) 54 676 937.8 2.378,3 2.299 486 1.224
Rozas de Puerto Real 283 9.4 11125 -13 975 19 I (1,25%) 2.11%)
San Agustin de Guadalix 5.859 153,1 1.964,1 5 472 145 4
San Fernando de Henares 32.384 8341 1.351,9 247 462 1.224 (17,51%) —, —_ 15,78% o
San Lorenzo de El Escorial 11.783 208,9 1.571,4 455 527 331 i5iresloy
San Martin de la Vega 10.630 1004 1.190,7 360 368 359 — (11,86%) -~ (10.73%)
Sar Martin de Valdsiglesias 5.089 52,3 1.196,2 56 476 309
San Sebastian de los Reyes 58.389 994,7 1.576,3 -452 423 2.000 2
Sarita Maria de la Alameda 710 9,5 1.087,9 7 910 18 f
Santorcaz 561 20,0 1.158,2 5 522 22 | ul\[ Importaciones
Santos de la Humosa (Los) 906 259 1.170,7 -13 458 32 = (10.62%) \ i) ~— (12,73%)
Serna del Monte (La) 114 211 1.057,1 -3 614 3 _VENE
Serranillos del Vale 923 89,4 13058 -a1 629 40 (21,53%) ~ -
Sevilla la Nueva 3.632 44,7 1.447.7 331 474 112 d
Sormosierra 93 45 1.175.7 3 581 3
Soto del Real 5347 1238 1.744.9 428 601 135 “ p451%)
Talamanca de Jarama 1.444 36,6 1.389.,6 25 559 32 " Productes agricolas y pesquaros - (31,10%)
Tielmes 1.922 714 1.087.8 g 63 54 v, i o bl i
Titulcia 940 94,9 1.145.2 11 381 26 it i
Torrején de Ardoz 94.161 2.888,4 13324 350 an 3.768 i i =
Torrejon de la Calzada 4.208 467,5 1.226,1 222 430 169 T e T
Torrejon de Velasco 1.908 365 1.398.9 108 415 68 Wl skl lac it
Torrelaguna 2.768 63,8 1.315.4 51 397 81 o
Torrelodones 13.467 6149 2.260,0 848 427 326 ind. ranufactureras
Torremocha de Jarama 342 18,5 1.035.5 -1 585 21
Torres de la Alameda 4.356 99,4 1.269,0 2 361 238
Tres Cantos 35.046 9223 2.157.9 1.245 447 829
Valdaracete 617 8.6 995,7 0 404 18
Valdeavero 597 31,7 1.335.3 186 576 15
Valdelaguna 560 133 11232 20 543 14
Valdemanco 533 30,3 1.269.8 1 540 16
Valdemaqueda 570 109 1.067,0 24 633 18
Valdemarillo 5.824 62,1 1.719.9 385 622 147
Valdemoro 28.243 4399 1.3318 2.006 418 1112
Valdeolmos-Alalpardo 1.775 86,2 2.074,4 3g 393 57
Valdepiélagos 305 173 1.1238 3 472 6
Valdetorres de Jarama 2.001 59,7 1.2796 110 520 62
Valdilecha 1.860 438 1.162,5 “ 409 63
Valverde de Alcala 302 22,4 1.210,0 22 473 10
Velilla de San Antonio 6.767 4699 1.456,9 794 419 241
Vellon (El) 1.129 33,1 1.208,8 24 448 32
Venturada 819 83,6 1.990,0 il 802 20 5
Villa del Prado 3.932 50,1 1.021,8 20 509 138 3=
Villaconejos 2.870 87,1 14717 -30 351 145 TR
Villalbilla 4156 120,1 1.836,0 415 560 225 gze
Villamanrique de Tajo 583 202 1.040,1 -6 474 12 sk
Villamanta 1.571 24,9 12197 78 486 73 g g = =
Villamantilia 334 139 14715 (] 518 19 g
Villanueva de la Canada 10.708 306,8 1.485,1 514 385 184 el comunldad de Madrld
Villanueva de Perales 467 15,1 23327 -6 808 a5 g CONSEJEH[A DE ECONOMIA
Villanueva del Pardillo 4.733 187,1 1.1088 363 412 131 = E INNOVACION TECNOLOGICA
Villar del Qimo 1427 51,7 1.559,7 121 448 34 i i
Villarejo de Salvanés 5.650 476 1.1458 62 349 227 hehiulo’de Estédistica
Villaviciosa de Odon 19.393 2848 1.893,7 1.008 439 578
Villavieja del Lozoya 178 7.6 1.1139 11 517 8
Zarzalejo 1.046 50,8 12193 35 555 43
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Territorio y climatologia

Comunidad Espafia UE 15
de Madrid
Superficie total (Km2) 8.028 505.992 3.231.000
De la cual:
Agricola (%) 34 52 34,60
Tefreno forestal (96) wiaimiimimminisii 42 32 25,70
Otras superficies (%) .... 34 16 39,70
Temperatura media mensual max. (° C) 201 25,2 178 o
Temperatura media mensual min. (° C) 8,1 8,6 410

(1) UE 12 (1993)
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Indicadores municipales
Pablacion Densidad | Indicador de Saldo Lineas de Paro
(nab./km?) | Renta Familiar | Migraiorio Telsfona registrado
Municipal Altas- (por mil hab.) | 31 de Marzo
per capita Bajas
(miles pts.)
2000 2000 1997 (p) 1939 2000 2001

Acebeda (La)

Ajalvir

Alameda del Valle
Alamao (El)

Alcald de Henares
Alcobendas
Alcorcon

Aldea del Fresno
Algete

Alpedrete

Ambite

Anchuelo

Aranjuez

Arganda del Rey
Arroyomalinos
Atazar (E])

Batres

Becerril de |a Sierra
Belmonte de Tajo
Berrueco (El)
Berzosa del Lozoya
Boadilla del Monte
Boalo (El}

Braojos

Brea de Tajo
Brunete

Buitrago del Lozoya
Bustarviejo
Cabanillas de la Sierra
Cabrera (La)
Cadalso de los Vidrios
Camarma de Esteruelas
Campo Real
Canencia

Carabafia
Casarrubuelos
Cenicientos
Cercedilla

Cervera de Buitrago
Ciempozuelos
Cobefia

Colmenar de Orgja
Colmenar del Arroyo
Colmenar Vigjo
Colmenarejo
Collado Mediano
Collado Villalba
Corpa

Coslada

Cubas de la Sagra
Chapineria
Chinchén

Daganzo de Arriba
Escorial (El)
Estremera
Fresnedillas de la Oliva
Fresno de Torote
Fuenlabrada

Fuente el Saz de Jarama
Fuentiduefia de Tajo
Galapagar

Garganta de los Montes

57
2.205
198
4.676
166.397
89.612
144636
1.449
14731
7.286
307
579
39.652
30.662
3.824
87
844
3.246
1.158
118
315
20.686
3.092
160
458
5.080
1.471
1.442
453
1.689
2248
2.391
2735
441
1.118
731
1.864
5.644
85
13.564
2791
5412
872
32459
4.395
4.529
42.238
354
77.057
1.689
1.360
4.168
8.830
10.549
1.028
769
643
173.788
4.004
1.448
21.807
325

Gargantila del Lozoya y Pinila de Buitago. 227

Gascones

Getafe

Grifién

Guadalix de la Sierra
Guadarrama

Hiruela (La)

Horcajo de la Sierra
Horcajuelo de la Sierra
Hoyo de Manzanares
Humanes de Madrid
Leganés

Loeches

Lozoya
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias
Madarces

Madrid

Majadahonda
Manzanares E| Real
Meco

Mejorada del Campo
Miraflores de la Sierra
Molar (El)

Molinos (Los)
Montejo de la Sierra
Moraleja de Enmedia

Moralzarzal

107
148310
4.438
3.100
9.389
74

144

103
5.667
9.424
172.049
2985
434
854

21
2.882.860
45.819
3.842
6.328
15771
3.678
3.695
3.322
313
3.056
5379

438,3
781
6,4
104
103,9
555!
25,2
321
75,4
47,2
67,5
44,3
8,4
23,5
137,9
274
157,86

273,5
1342
42,8

169.5

1234

9766
1.469,0
1.156,1
12359
1.376,6
18140
1.376,6
12771
1.913,0
1.6756
1.078,1
1.327 9
1.363.3
1.280,0
1.5635
1.152.2
1.468,8
1.659,7
1.046,0
1.18286

985,1
2.366,5
1.592,6
1.101,2

9779
1.5452
1.357.5
1.2378
14584
1.409,8
1.0857
14146
1.268,1
1.007,2
11378
12212
1.019,7
14534
11555
11796
11714
1.2322
2.009,5
1.798,8
1.510,7
1.573,7
1.071,4
1.299,6
1.612,0
1.080,6
13897
1.368.2
1.469,7
1.873,7
11278
12315
12570
1.2128
14478
1.0722
18178
1.0338
11118
11548
1.32986
1.5756
1.3013
1.484.1
1.007.8
1.186,6

9934
1.921,1
1.092,4
1.2702
1.222.1
1.313.8
1.032.8

972.5
1.713.6
2.327.4
1.588,5
1.302.8
127119
1.369.8
1.283,1
1.557.4
1.157.8
1.313.2
1.610,3

6.417

105
197




Poblacién | | Piramide de poblacién de la Comunidad de Madrid. 1996 I Asamblea de la Comunidad de Madrid. 1999
1986 1991 1996 : R Escafios
Total Total Total Hombres  Mujeres — Degsaga—
Comurnidad de Madrid 4780572 4.947.555 5022289 2.412.367 2.600.922 o] I omes PSOE (39) —. ~@
Municipio de Madrid .... . 3,058,182 3.010.492 2.866.850 1.338.558 1.528.292 — DeBlagi—
Corona Metropolitana .............. 1.409.601 1.582.077 1.709.976 849.884 860.092 — De75afa—
Municipios no metropolitanos . 312,789 354,986  445.483 223.106  222.357 = DeT0afe—
" — DeBSate—
Indicadores demograficos — Ded0agi—
Comunidad Espafia Unidn — DesSaie—
de Madrid Europea — DeS0asi—
1999 1998 1999 — Ded5ade—
o = Dedpau—
Tasa bruta de natalidad . 10,28 9.2 10,6 (p) A
Indice sintético de fecundidad . 1.23 " 1,45 (p) - Deman— “— PP (55)
Crecimiento vegetativo ....... 13.900 19.619 261.400 = DeSaz-—
Tasa bruta de mortalidad 7.4 9.2 9,9 (p) v
Tasa bruta de nupcialidad .. 56 52 51 (e) s
Edad media  esposos 31,4 306 . — i Congreso de
esposas 295 28,3 % ~  DeDaz— [os diputados-
Esperanza de vida Hombres 75,9 = 746 (e) m r T T r ,
Mujeres ... 83,0 80,9 (e) R 2000
i Votos a candidaturas en
— la Comunidad de Madrid
| Mercado de trabajo. 2000 |
Comunidad de Madrid Espafia UE POBLACION DE DERECHO. 2000 Otros Partidos
Medias anual Total  Homb Muj @.49%)
ias anuales of lombres ujeres D de 500 —I /U (9,29%)
Poblacion activa (miles) ...........  2.305,1 1.353,2 952,0 16.8441 172.815,0
Poblacion ocupada (miles) ... 2.0366  1.242.4 7942 14.473.7 158.368,0 [T] Des00a 199
Agricultura (%) 0,7 09 0.5 6,8 43
Industria (%) ... 16,4 20,6 9.9 19,9 21,0
Construccion (%) 92 139 17 11 78 Ll
Servicios (%) G 736 64,5 87,8 62,3 66,5
No sabe/No contesta (%) . 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 [ 0e 100002 4086
Poblacion parada (miles) ......... 268,5 110,8 1578 23704 144470 00 g e TSR ey S (R
Tasa de actividad (%) . 54,7 66,6 437 513 56,0 I De 50.000 2 99.999
Tasa de paro (%) ... T 82 16,6 14,1 8,4 . N pp
Tasa de empleo (%) 48,3 61,1 36,4 44,1 51,3 I 100.000y més (53,53%)
Educacién. Curso 1999-00
Comunidad de Madrid % C.M./E
Alumnos Profesores Centros  Alumnos
Infantil/Preescolar 154.636 26.097 1.509 13.2@
Primaria ) ... 311.220 26.097 0 11650 12,2
Secundaria ... 416.785 24.066 = %
Educacion especial 4.346 952 67
(1) €1 protesorada Incluye InfantivPresscolar y Primana
(2) Datos del curso 1998-99
Sanidad. 1999
Comunidad de Madrid Espana
Nimero Por 1.000 hab. Por 1.000 hab.
Médicos 28.569 5,56 4,35
Odontologos y Estomatdlogos . 3.374 0,65 042
Veterinarios 2.504 0.49 0,53
Comunidad de Madrid (p)  Espania 1996
Camas por 1.000 habitantes 36 39 Magnitudes econémicas. 1999
Grado de ocupacion (%) ....... 80,4 79.9 i : X - - = 5
Rotacion de enfermos por cama en el afio 32,4 29,1 Macromagnitudes de la Comunidad de Madrid (a) s ame Vivienda y urbanismo. 1999
Personal del establecimiento por cama ...... 29 23 Produccién valorada a precios basicos 24.120.677 Comui : =
it unidad de Madrid Espaia
Personal sanitario por cama ... 20 1.6 Impuestos netos sobre productos 1.219.822 — = = : PR 0
Intervenciones quirlrgicas por quiréfano.... 1.068.2 9538 Consumos intermedios a precios de adquisicion 10.703.189 s O stitos 5 Wiieiicias 16‘2850 138;;‘2
Principales ca nci de residentes Valor afiadido bruto a precios basicos 13.417.488 g32 ; :mgs' 14'755 : 4.486
; o = Otros impuestos netos sobre la produccion -72.769 ke g
Comunidad de Madrid Espafia = Con 3 0 mas viviendas 1.567 16.962
1998 % sobre el tolal (%) 1998 Valor anadn_ﬂp bruto al coste de los factores 13.490.257 Viviendas a construlc .. 48.385 391.122
Remuneracion de asalariados 7.434.956 N° medio de viviendas por edificio 28 30
THDOES sovsiinnsinmianicisisisssis: V000 28.7 256 Excedente de explotacion bruto 6.055.301 Edificios con garaje ... 12.420 79.704
Enfermedades del aparato circulatorio 11.774 309 373 Empleo ocupado 1.872 N° de plazas de garaje 49.376 349.256
Enfermedades del aparato respiratorio 5.048 133 10,6 Empleo asalariado o) 1.708 Plazas de garaje por vivienda 1.0 0.9
Enfermedades del aparato digestivo ... 2.165 5.7 52 Producto Interior Bruto a precios de mercado (PIB) .. 14.637.310 Superficie til/superficie construida % ....... 63,4 57.7
Resto de causas 8.159 21,4 21,2 (1) Milles de pessoras 1) Mo inchaye informacion del Pais Vasco

| Transportes y comunicaciones. 2000

Comunidad Espafia % C.M./E
de Madrid
Total carreteras (KM) .o.coceerenmssmsssssessens 3.142 163.557 1.9
Autopistas, autovias y carreteras
de doble calzada (Km) 684 10.443 6.5
Numero de camiones 427.456 3.780.221 11,3
Numero de turismos ... .. 2.790.493 17.449.235 16,0
Tréfico de pasajeros (miles)
Ferrocarril (RENFE) 12.555
Aéreo 31.944
Interior 16.512
Internacional 15.432
Comunicaciones
Lineas telefénicas instaladas (Miles) .oevoveenneee. 2.651 17.161 154
Accesos RDSI (red de servicios integrados)
Instalados 143.408 735.333 19,5
En servicio 120.957 932.466 13,0
[ Agricultura y ganaderia. 1998
Principales producciones agricolas
Comunidad Espana % C.MJ/E
Mies de Toneladas de Madrid
Patata 355 3.128,8 a3
Melon 11,0 1.020,0 151
Lechuga 52,1 1.018,5 51
Ajo 4,0 169,6 24
Ganaderia, principales especies
Cabezas de ganado (miles) m
Bovino 72,0 2910 247
QOvino 203,0 23.965,0 08
Porcino 41,0 22.418,0 02
Caprino 28,0 2.627,0 11
Leche (millones de litros) @
Leche de vaca B2,0 5.913,0 14
Leche de oveja 8.0 342,0 23
{1) Datos referidos a 1999
2) Datos referidos a 1998
| Industria. 1999 (a)
Principales magnitudes del sector industrial
Unidades locales 23.325
Personas ocupadas (media anual) 284.015
Costes de personal (miles ptas.) 1.303.411
Produccién a s.f. (sin IVA) (miles de ptas.) ..o 6.498.785
Valor anadido bruto al coste de factores (miles ptas.) 2.262.403

Distribucién del Valor Anadido Bruto a c.f.
_— (17,64%)

I Metalicas basicas, ind. no metélica y Quimica

Construcciones y art. metalicos y Maquinaria

(39,02%) —_
| Mat. Eléctrica y Electranica y Mat. Transporte
F < — (18,58%) Otres industrias manfactrerzs
T~ (29.75%)
| Turismo. 2000
Infraestructura, viajeros y pernoctaciones
Comunidad Espafia % C.MJE
de Madrid
N° Establecimientos
Hoteles 189 6.215 3.0
Hostales 1.072 10.072 10,6
Campings 25 1.198 2.1
N° Plazas
Hoteles 43.169 1.061.426 4,1
Hostales 21.258 254271 84
Campings 19.559 739.985 26
Nimero de vigjeros (miles)
Espanioles 3.020,6 32.187,2 9.4
Extranjeros 2.760,5 27.205.4 10.1
Pernoctaciones (miles)
De espanoles 6.369,5 83.350,1 7.6
De extranjeros 6.285,9 143.929,5 44
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